УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Приказ

от 30 октября 2025 г. № 505
г. Городовиковск

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды имени

Б.В. Всесвятского (с международным участие)

В целях повышения уровня вовлеченности детей и молодежи в инновационную
исследовательскую и проектную деятельность, направленную на изучение естественных
и инженерных наук, повышение естественнонаучной грамотности, формирование
экологически ответственного мировоззрения, личностную самореализацию
и профессиональное самоопределение обучающихся 22 октября 2025 года был проведен
муниципальный этап Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды
имени Б.В. Всесвятского. По итогам конференции

приказываю:

1. Утвердить:
- протокол решения жюри (приложение №1);

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: Долгополовой С.Н.,
директор МКОУ «Городовиковская СОШ № 1 им. Г. Лазарева»; Намровой Е.В., директор
МКОУ «Городовиковская СОШ № 3»; Лайпановой В. Л., директор МКОУ
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова»; Химочкиной Т.И.
директор МКОУ «Кировский сельский лицей»; Найденовой Н.И., директор МКОУ
«Южная СОШ»; Садмановой Е.Н., директор МКОУ «Чапаевская СОШ» - объявить
благодарность педагогам подготовившим победителей и призеров в муниципальном
этапе юных исследователей окружающей среды имени Б.В. Всесвятского.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., директора
МБУ ДО Дом детского творчества.

Начальника Управления образования
Городовиковского РМО РК Петренко Л.С.

Приложение № 1
к приказу УОГРМО РК
№ 505 от 30.10.2025 г.

ПРОТОКОЛ РЕШЕНИЯ ЖЮРИ
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей

среды имени Б.В. Всесвятского

30 октября 2025 года г. Городовиковск

На муниципальный этап Всероссийского конкурса юных исследователей
окружающей среды имени Б.В. Всесвятского было представлено 10' исследовательских
работы в 3 номинациях: «Юные исследователи» - 7 работ. «Человек и его здоровье» - 2
работы, «Ландшафтная экология и почвоведение» - 1 работа.

Конференция юных исследователей окружающей среды проходила в заочной
форме.

На конференцию были представлены исследовательские работы обучающихся
образовательных организаций МКОУ «Городовиковская СОШ № 1 им. Г.Лазарева» - 1
работа, МКОУ «Городовиковская СОШ № 3» - 2 работы, МКОУ «ГМГ им. Б.Б.
Городовикова» - 1 работа, МКОУ «Кировский сельский лицей» - 3 работы, МКОУ
«Южная СОШ»-1 работа, МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»- 1 работа,
МКОУ «Чапаевская СОШ»-1 работа.

Не приняли участие в конкурсе обучающиеся МКОУ «Городовиковская СОШ №2»
Следует отметить, что в этом году активность участников повысилась, самое

активное участие в данном конкурсе, как и в прошлом году, приняли обучающиеся
МКОУ «Кировский сельский лицей» (было представлено три работы). В этом году
уменьшилось участие в номинациях конкурса, семь работ было представлено в
номинации «Юные исследователи». Качество работ улучшилось, хотя отдельные
представленные работы носят реферативный характер или не выдержаны требования по
структуре работы, что недопустимо, согласно Положения о Конкурсе.

Жюри в составе:
Денисова Б.В,- директор МБУ ДО ДДТ, председатель жюри,
Бембеева Т.С. - методист МБУ ДО Дома детского творчества,
Линник Н.И. - методист МБУ ДО Дома детского творчества,
Макаренко Г.М.- методиста МБУ До Дома детского творчества, секретарь жюри.

Рассмотрев представленные работы, приняло решение присудить призовые места:

Номинация «Юные исследователи»

1место - «Влияние биоудобрений на рост и развитие огурцов», Немяшева Ангелина, 7а
класса МКОУ «Кировский сельский лицей», руководитель Белоконь Ирина Михайловна,
заместитель директора по НМР МКОУ «Кировский сельский лицей»
I место - «Растительные пигменты», Криворучко Дарья, 6 класс МКОУ «Южная СОШ»,
руководитель Баянова Ирина Анатольевна, учитель биологии МКОУ «Южная СОШ»
II место — «Влияние фитонцидов комнатных растений на здоровье обучающихся»,
Каримов Тимур, 7 класс МКОУ «ГМГ им. Б.Б. Городовикова», руководитель Плещенко
Марина Николаевна, учитель биологии МКОУ «ГМГ им. Б.Б. Городовикова».

II место - «Проблемы бродячих собак в г.Городовиковске», Намров Адьян, 5а класс
МКОУ «Городовиковская СОШ №3», руководитель Строкань Надежда Андреевна,
учитель химии и биологии МКОУ «Городовиковская С0Ш№3»

III место - «Влияние выбора грунта на рост и развитие рассады петунии», Луханина
Элина, 7класса МКОУ « Кировский сельский лицей», руководитель Веселкина Яна
Сергеевна, социальный педагог МКОУ «Кировский сельский лицей»

III место - «Можно ли вырастить арбузы в песчаной почве», Михайлова Екатерина, 7
класс МКОУ «Кировский сельский лицей», руководитель Песестова Елена Петровна
учитель труда (технологии) МКОУ «Кировский сельский лицей». %

Номинация «Человек и его здоровье»

I -место не присуждать
II место - «Исследование радиационного фона в Чапаевской средней
общеобразовательной школе и дома и влияние его на организм человека», Замореева
Ярослава, 10 класс МКОУ «Чапаевская СОШ», руководитель Маслий Светлана
Васильевна, учитель физики МКОУ «Чапаевская СОШ».

Номинация «Ландшафтная экология и почвоведение»

I место - «Плодородие почвы: как его повысить?», Греховод Маргарита, 7класса, МКОУ
«Городовиковская СОШ №1 им.Г. Лазарева», руководитель Худайбергенова Светлана
Владимировна, учитель географии МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г.Лазарева».

Секретарь Макаренко Г.М.

Председатель жюри Денисова Б.В.